. al de Je
. A ESTADO DA BAHIA | Camara g‘gfy.ﬁu
CAMARA MUNICIPAL DE JEQUI Lt iradade
“Casa de Zenildo Tourinho” @ Unan

2 das Sessdes e

e VR T //

~EMAars M'uniéli)}?%EJeqlﬁbECRETo LEGISLATIVO 1 ?

; i ' d n Qa2 ~
b e 53&0‘; i, fr,, CONCEDE TTULO DE  cIbADAG

ara 6 G os fins ny '

s T ie L/J ! g@:zoZ-? ' JEQUIEENSE A JACO DE ALMEIDA

sals cae Starlos e LS S=—

i DOS SANTOS.
}

Frescn.

) A Mesa da Camara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuigdes legais, tendo em
vista o que determina o Regimento Interno no seu artigo 150.

Decreta:

Art. 1°. Fica concedido o titulo de cidaddo Jequieense ao Sr. Jacd de Almeida dos
Santos.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogando
qualquer disposi¢ao contraria.

Sala das Comissées, 12 de julho de 2023.

MOXEA &EIRA

VEREADORA

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n? 00172010 {Regimento Intemo) da
Camara Munidpal de Jequié {BA).

Data: F I |

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br E-mail: camj uol.com.br

i Votos a Favor ’
__ Notos Conﬂ%ﬂ]—é?' :Z—Lﬂ%
, I

e



R ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE JEQUIE

“Casa de Zenildo Tourinho”

Justificativa

Jacd de Almeida dos Santos, nascido em 28 de dezembro de 1965, na cidade Santa
Inés no estado do Paran3, filho de Amando Pereira dos Santos e Almerinda Almeida
dos Santos (in memoria). Casado com Rosana Batista dos Santos, pai de quatro filhos
sendo eles: Filipe Lopes dos Santos e Jessica Lopes dos Santos.

Aos seis meses de idade seus pais mudaram para a cidade de Altonia- PR, onde morou
até os 16 anos, quando seus pais decidiram vir morar na Bahia, chegando em Jequié
no ano de 1982.

Aos 17 anos ja em Jequié, comegou a trabalhar numa empresa chamada Lira Textil,
que ficava na Praga da Bandeira, onde trabalhou por 07 anos, saindo para trabalhar no
Banco Itau, onde permaneceu por cerca de 09 anos ate o fechamento da agencia em
1998. Desempregado, recebeu uma proposta para trabalhar na empresa de bebidas
SOLDISBEL, que era da Schincariol na época. Dentro da empresa sempre demonstrou
postura, integridade, apresentava seus resultados e construia sua reputacdo de Lider.
Em 2012 pediu pra sair da empresa e juntamente com mais 03 sdocios abriu a
Distribuidora de Bebidas Mistura, entrando num mercado de gigantes. Mas tirou de letra
o desafio, pois além de conhecimento do negdcio, exercia bem a lideranga, delegar
fungcbes, negociar e conduzir os negécios, estabelecendo metas para o crescimento
solido e lucrativo da empresa. Juntamente com os demais sécios, sabe se comunicar
de maneira adequada com clientes e funcionarios, ja que uma boa comunicagao cria
base para as grandes parcerias, e hoje sao franqueados da AMBEV, com 04 franquias,
central das bebidas, Empresa em Jequié, Jaguaquara, Jitauna e Maracas.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2023.

olll [46\

MOANA MEIRA
VEREADORA

Rua 2 de Juiho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br E-mail: camjeg@uol.com.br



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE JEQUIE
“Casa de Zenildo Tourinho”

Na oportunidade passo as mados do Sr. Presidente desta Comissdo o presente processo para 0s
devidos fins.

Sala das Comissoes, de de 2023.

Assessor Legislativo

Comissdo de -T%/é'Z/éﬂ

Despacho

Ao Vereador &é/ gﬁ/d%ﬂé/’ para relatar.

Sala das Comissdes em J/de _0X de 2023.

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br




